
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  V I G I L A N Z A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.  64  REG. GEN. 
DEL 12/02/2024  
 

N. 5 DEL 12/02/2024 
REG. AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE FORNITURA SERVIZIO 
GESTIONE VERBALI ESTERI IMPEGNO DI SPESA CIG B0429C9529 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 22/01/2024,  per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

UFF. POLIZIA LOCALE 

RICHIAMATA la deliberazione della  con la quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione; 

 

VISTO l’art. 184, del D.Lgs. 18.08.2000  n° 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO:  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 21.12.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026;  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 21.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2024, esecutiva è stato approvato il Piano Esecutivo 
Di Gestione Finanziario 2024/2026 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 2 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO che l'art. 50 del D. Lgs.36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori 
economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento della propria attività istituzionale il servizio di recupero delle 
targhe estere è di assoluta utilità per questo Servizio di Polizia Locale;  

RITENUTO di affidare alla ditta " NIVI SPA- Divisione Emo” con sede a Firenze via O. da Pordenone n. 
20, P.IVA: 04105740486 la fornitura del servizio l’attività di ricerca all'individuazione dei soggetti 
responsabili solidali dei veicoli con targa estera sanzionati e alla successiva redazione e notificazione dei 
verbali presso il loro Stato di appartenenza da notificare entro 365 giorni dall’accertamento;  

PRESO ATTO dell’offerta della Ditta " NIVI SPA- Divisione Emo” con sede a Firenze via O. da Pordenone 
n. 20, P.IVA: 04105740486; 

DATO ATTO che le spese postali saranno anticipate direttamente a “NIVI SPA” che emetterà 
periodicamente regolare fattura solamente in caso di riscossione sull’accertato;  

ATTESO che si rende necessario fornire alla " NIVI SPA- Divisione Emo” con sede a Firenze via O. da 
Pordenone n. 20, P.IVA: 04105740486 il conto corrente postale ai sensi della normativa e che la stessa 
provvederà in visualizzazione a rendicontare gli incassi; 

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico;  

VISTO che dalle attività da avviare sopra richiamate risulta che l’importo contrattuale complessivo presunto, 
calcolato sulla media delle violazioni estere accertate sia negli scorsi anni che da ultimo nel 2023, della 
prestazione è di euro 4.500,00 esclusa IVA;  

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali.  

DATO ATTO che si è provveduto ad accettare il preventivo ricevuto in data 24.01.2024 protocollo n. 953 
per la fornitura del servizio per la notifica e riscossione dei verbali esteri della ditta " NIVI SPA- Divisione 
Emo” con sede a Firenze via O. da Pordenone n. 20, P.IVA: 04105740486;  

VALUTATO che l’affidamento prevede nei confronti di Nivi S.p.A., sulle sole posizioni incassate, una 
provvigione nella misura del 35,00% + I.V.A. dell’importo incassato al netto di tutti i costi anticipati dalla 
stessa per la notifica e di recupero del credito; 

CONSIDERATO CHE esclusivamente in fase di riscossione sarà dovuto a " NIVI SPA- Divisione Emo” 
con sede a Firenze via O. da Pordenone n. 20, P.IVA: 04105740486 il 35% + IVA dell’importo riscosso della 
sanzione; 

RITENUTO pertanto provvedere all’affidamento biennale per salvaguardare il servizio e per dare continuità 
allo stesso e all’impegno di spesa per la fornitura di cui all’ordine diretto di acquisto sopra descritto per 
l’importo complessivo di € 3.900,00 (IVA esclusa) per una media di 200 verbali esteri accertati;  

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 
cui all’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023;  

CONSIDERATO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1277 che presenta adeguata disponibilità;  

VISTO il C.I.G. N° acquisito dall'A.V.C.P.;  

RITENUTO quindi di assumere impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 
l'obbligazione è esigibile 

PRESO ATTO delle rendicontazioni pervenute nell’anno in corso e della verifica degli incassi, si rende 
necessario procedere all’integrazione dell’impegno di speso per Euro; 

VISTA la regolarità del DURC allegato;  

 
D E T E R M I N A 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

CHE la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 
 
DI AFFIDARE per il periodo di due annualità, con inizio dalla data del provvedimento, a " NIVI SPA- 
Divisione Emo” con sede a Firenze via O. da Pordenone n. 20, P.IVA: 04105740486 il servizio di 
notificazione e riscossione dei verbali all’estero 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alla premessa, la seguente somma 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile, a favore del creditore come sopra indicato:  
 
Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1277/99 Miss./Progr. 10.05.1 

PdC finanz  Descrizione AFFIDAMENTO BIENNALE FORNITURA SERVIZIO 
GESTIONE VERBALI ESTERI 

CIG B0429C9529 
Creditore NIVI  

Causale AFFIDAMENTO BIENNALE FORNITURA SERVIZIO GESTIONE VERBALI ESTERI 
Modalità 

finan. 
Bilancio 

Importo € 3.900,00 
  
 
Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1277/99 Miss./Progr. 10.05.1 

PdC finanz  Descrizione AFFIDAMENTO BIENNALE FORNITURA SERVIZIO 
GESTIONE VERBALI ESTERI 

CIG B0429C9529 
Creditore ERARIO DELLO STATO 

Causale Versamento Iva 
Modalità 

finan. 
Bilancio 

Importo € 1.100,00 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge  
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
DI PROCEDERE alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la sottoscritta 
Responsabile  e Comandante di Polizia Locale dott.ssa Valentina Mellino ha accertato preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’area 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area VIGILANZA;  

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=84792&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=85141&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=85141&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.;  

 
DI DARE ATTO altresì che:  
-la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;   
-ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii. della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;   
-successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..   

  

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 

D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 

2012, n. 190; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Valentina MellinoF.to: Dott. 

 

 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext

